4. Præterea. Sacramenta Ecclesiæ ad utilitatem fidelium ordinantur. Sed secundum Gregorium in quadam homilia (xxviii. in Evang. a princ.) Regulus reprehenditur, quod quærebatur corporalem Christi præsentiam: Apostoli etiam impediuntur recipere Spiritum sanctum, propter hoc quod affecterant ad ejus præsentiam corporalem, ut Augustinus dicit super illud Joan. xvi. *Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos (tract. xciv. in Joan. a med. (3))* Non ergo Christus secundum præsentiam corporalem est in sacramento altaris.

Sed contra est quod Hilarius dicit in VII. de Trin. (inter princ. & med.) *De veritate carnis, & sanguinis Christi non est veliculus ambigendi locus: nunc enim & ipsius Domini professione, & fide nostra caro ejus vere est cibus, & sanguis ejus vere est potus.* Et Ambrosius

(1) Ad illa verba vers. 5. *Adorate scabellum pedum ejus: ubi scabellum pedum Christi terram interpretatur juxta illud ex Isaiæ 66. vers. 1. Terra scabellum pedum meorum; terram autem interpretatur carnem Christi de terra sumptam, &c.*

(*) Ita communiter. Nicolajus Dominus, ut manuscriptum summæ habet.

(2) Immo Dominus manuscriptum summæ habet; ac ex originali textu Augustini reponendum est; & in Decretis quoque novis ac emendatis dist. 2. de consecrat. cap. *Prima quidem refertur prope finem; non ut prius hic ex veteri editione Decretorum veritas Domini, ut corruptor aliquis immutavit; non intelligens exponibilem istam, veritas qua est Do-*

minus, vel Dominus qui est veritas, &c.

(3) Sic enim ibi. *Tanquam diceres: Expedi vobis ut hæc forma servi auferatur a vobis: Caro quidem factum Verbum habuit in vobis; sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, & isto lacte contenti semper infanset esse cupiatis. Expedi ergo vobis ut ego vadam: Si enim carni carnaliter hæseritis, capaces spiritus non eritis. Bernardus quoque de Ascensione serm. 5. *Quid ergo est, Nisi abiero, Paraclitus non veniet? Nisi carnis præsentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratia plenitudinem occupata mens non admittit, non recipis animus, non capis affectus, &c.* Similia etiam in serm. 3. Pentecostes.*

brosius dicit VI. de sacramentis (cap. 1. in princ.) *Sicut verus Dei Filius est Dominus Jesus Christus; ita vera Christi caro est quam accipimus, & verus sanguis ejus est potus.*

Respondeo dicendum, quod verum corpus Christi, & sanguinem esse in hoc sacramento, (*) neque sensu, neque intellectu deprehendi potest, sed sola fide, quæ auctoritati divinæ innititur. Unde super illud Luc. xxi. *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, dicit Cyrillus (1) „ Non dubites, an hoc „ verum sit; sed potius suscipe verba Sal- „ vatoris in fide: cum enim sit veritas, non „ mentitur. “*

Hoc autem conveniens est primo quidem perfectioni novæ legis. Sacrificia enim veteris legis illud verum sacrificium passionis Christi continebant solum in figura, secundum illud Hebr. x. 1. *Umbram habens lex futurorum, non ipsam verum imaginem.* Et ideo oportuit ut aliquid plus haberet sacrificium novæ legis a Christo institutum, ut scilicet contineret ipsum Christum passum, non solum in significatione, vel figura, sed etiam in rei veritate. Et ideo hoc sacramentum, quod ipsum Christum realiter continet, ut Dionysius dicit 111. cap. eccl. Hierarch. (vers. fin.) est perfectivum omnium aliorum sacramentorum, in quibus virtus Christi participatur. Secundo hoc competit caritati Christi, ex qua pro salute nostra corpus verum nostræ naturæ assumpsit. Et quia maxime proprium amicitie est convivere amicis, ut

Philosophus dicit IX. Ethic. (cap. xii.) sui præsentiam corporalem nobis repromittit in præmium, dicens Matth. xxiv. 28. *Ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquila.* Interim tamen nec sua præsentia corporali nos in hac peregrinatione destituit; sed per veritatem corporis, & sanguinis sui nos sibi conjungit in hoc sacramento. Unde ipse dicit Joan. vi. 57. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo.* Unde hoc sacramentum est maximæ caritatis signum, & nostræ spei sublevamentum ex tam familiari conjunctione Christi ad nos. Tertio hoc competit perfectioni fidei, quæ sicut est de Divinitate Christi, ita est de ejus humanitate, secundum illud Joan. xiv. 1. *Creditis in Deum, & in me credite.* Unde quia fides est invisibilem, sicut Divinitatem suam nobis exhibet Christus invisibiliter, ita & in hoc sacramento carnem suam nobis exhibet invisibili modo,

Quæ quidam non attendentes posuerunt corpus, & sanguinem Christi non esse in hoc sacramento nisi sicut in signo: quod est tamquam hæreticum abiiciendum, utpote verbis Christi contrarium. Unde & Berengarius, qui primus hujus erroris auctor fuerat, postea coactus est suum errorem revocare, & veritatem fidei confiteri (ut habetur cap. *Ego Berengarius, de consecr. dist. 11.)*

Ad primum ergo dicendum, quod ex hac auctoritate prædicti hæretici occasionem errandi sumpserunt, male verba Augustini intelligentes

(*) Ita cum quibusdam codd. post. Nicolajum recenses editi. Veteres cum aliis mss. sensu deprehendi non potest, sed sola fide.

(1) Ex quo etiam in Catena aurea sua super hunc locum Lucæ sic refert S. Thomas: An id sumpserit ex Catena Græcorum Patrum quam & latine reddi procuravit? Sed Corderius nihil tale in ea quam ex Græcis Patribus concinnavit refert; nec manuscriptam ipsam græcam nisi super priora duodecim capita explorare datum est ex Eminentissimi Cardinalis Julii Mazzarini Bibliotheca mutuata; Velut ex epistola quam ad Calosyrium scripsit Cyrillus, indicatur a Garetio Patrum Compilatore quem sequutus est Bellarminus: At nec in epistola illa quidquam tale, sed quod in speciebus asservatis post consecrationem remaneat nihilominus corpus Christi: nec Baronius Cardinalis quidquam amplius inde refert. Sed in Joan. lib. 10. cap. 13. in antiquis vel cap. 2. in modernis: *Dicas mihi aliquis eulogiae mysticæ causam & vim (inquit) Nonne ut Christum inhabitare facias etiam corporaliter in nobis participatione sanctæ suæ carnis? Et paulo post: Considerandum quod non dicitis dumtaxat se futurum in nobis qua-*

dam habitudine sanctorum (κατά ομοιωσιν) sed per participationem asuratum (κατὰ μέτρον ἴσως ομοιωσιν) Ut enim si quis liquefactam per ignem ceram alteri cera jungat, animum aliquid facit ex utraque, sic per corporis Christi & pretiosi sanguinis participationem ipse nobis unitur & nos illi: *Quod si te meis verbis persuaderi non finis, fidem adhibe Christo, &c.* Quod ad Berengarium autem spectat, sic illius confessionem hic indicatam refert caput. *Ego Berengarius in Decretis de consecrat. dist. 2. Ore & corde profiteor de dominica mensæ Sacramentis eandem fidem me tenere quam Dominus & venerabilis Papa Nicolaus & hæc sancta Synodus apostolorum evangelica & apostolica tenendam tradidit mihi que firmavit; scilicet panem & vinum que in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum sed etiam verum corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, jurans per sanctam Trinitatem & per hæc sacra sancta Evangelia &c.* Romanam autem intelligit Synodum in qua sub Nicolao Papa 2. abjuratio ista facta est post aliam in Turonensi factam sub Victore 2. &c.

gentes. Cum enim Augustinus dicit, *Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis, non intendit excludere veritatem corporis Christi, sed quod non erat manducandum in hac specie in qua ab eis videbatur. Per hoc autem quod subdit, Sacramentum, quod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos, non intendit quod corpus Christi sit in hoc sacramento solum secundum mysticam significationem, (*) sed spiritualiter dicit, idest invisibiliter, & per virtutem Spiritus sancti. Unde super Joan. exponens id quod dicitur, Caro non prodest quicquam (tract. xxvii. parum ante med.) dicit: " Sed quo- modo illi intellexerunt: carnem quippe sic, intellexerunt manducandam, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur. Accedat spiritus ad carnem, & prodest plurimum, nam si caro nihil prodesset, Verbum caro non fieret ut habitaret in nobis. "*

Ad secundum dicendum, quod verbum illud Augustini, & omnia similia sunt intelligenda de corpore Christi, secundum quod videtur in propria specie; secundum quod etiam ipse Dominus dicit Matth. xxvi. 11. *Me autem non semper habebitis.* Invisibiliter tamen sub speciebus hujus sacramenti est, ubicumque hoc sacramentum perficitur.

Ad tertium dicendum, quod corpus Christi non est eo modo in sacramento, sicut corpus in loco, quod suis dimensionibus loco commensuratur; sed quodam (***) speciali modo, qui est proprius huic sacramento. Unde dicimus, quod corpus Christi est in diversis altaribus, non sicut in diversis locis sed sicut in sacramento: per quod non intelligimus quod Christus sit ibi solum sicut in signo, licet sacramentum sit in genere signi; sed intelligimus, corpus Christi hic esse sicut dictum est (in cor. art.) secundum (***) modum proprium huic sacramento. (1)

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procedit de presentia corporis Christi, prout est presentis (****) per modum corporis, idest prout est in sua specie visibili, non autem prout est spiritualiter, idest invisibili modo, & virtute spiritus. Unde Augustinus dicit super Joan. (tract. xxvii. cir. med.) *Si intellexisti spiritualiter verba Christi de carne sua, spiritus, & vita tibi sunt; si intellexisti carnaliter, etiam sic spiritus, & vita sunt sed tibi non sunt.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Berengarii* dicentis: In Eucharistia sacramento carnem filii Dei non vere, sed tantum in signo, & figura contineri. Item addentis. *Hoc est corpus meum*, sic esse intelligendum, ut Paulus intelligit illud, *Petra erat Christus.* Et *Osculampadii, ac Joannis Uviclessi*, dicentium: In Eucharistia sacramento non esse Christum identice, & realiter in propria persona. Et *Albigensium* dicentium: In Eucharistia sacramento non aliter esse corpus Christi, quam in alia qualibet re. Et *Anabaptistarum* dicentium: In Eucharistia sacramento non esse realem Christi presentiam. Et *Emergicorum* dicentium: In Eucharistia non ipsum corpus, sed virtutem corporis, esse. Et *Calvini* hoc, tanquam erroneum, Papistis (ut injuriose ait) imponentis, atque abjurantis: videlicet, quod transubstantiatio sit in pane, & vino, ita, ut ipsemet Christus sit ibi in carne, sanguine, & ossibus (ut de *Calvini* hoc risu patet ex suo libello contra acta Concilii *Trid.*) Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas hæreses merito condemnari a Concilio *Florent.* in const. super unum. Armenor., „ Totus Christus continetur sub specie panis „ & totus sub specie vini. Sub qualibet „ quoque parte hostie consecratæ, & vini „ con-

(*) Ita edis. omnes cum quibusdam mss. *Codd. Terrac. & Alcan.* sed spiritualiter dicit, & invisibiliter & per virtutem Spiritus. Unde &c. *Al. loco invisibiliter legitur impassibiliter.*

(**) *Al. spirituali.*

(***) Ita communiter. *Cod. Alcan.* locuta proprium.

(1) Quid ergo juvat altercatio an in pluribus locis unum corpus extendi possit? Quod ad Eucharistia veritatem impertinens est, & plus nocet quam prodest ad illius oppugnatores refellendos. Nam si propositio ista, *Nullum corpus pluribus locis extensivè adesse simul potest*, negetur simpliciter, jam desectitur tota disceptatio ad incommoda quaedam sen-

sibilia que hujusmodi extensionem corporalem consequi possunt, nec de corpore Christi quicquam amplius disceptatur; ac in opinione quam ut absurdam Catholicis plerique rejiciunt momentum tantæ veritatis & tam necessariæ defensionis reponitur: Si autem concedatur sicut concedi debet quod extensive quidem nullum corpus adesse simul pluribus locis potest, sed inextenso modo qui supradictis incommodis non afficitur, potest, intra cancellos constringitur disceptatio, nec evagatur extra propriam rationem corporis Christi cui singularis est ille modus.

(****) Ita mss. & edis. *passim: Al. motum -*

„ consecrati (separatione facta) totus est
 „ Christus . „ Hæc ibi . Item a Concil. *La-*
teran. maximo sub *Innocentio III. in de sum-*
Trin. & fide cath. c. *firmiter credimus* . „ Una
 „ est fidelium universalis Ecclesia, extra quam
 „ nullus omnino salvatur . In qua idem ipse
 „ sacerdos est sacrificium Jesus Christus : cu-
 „ jus corpus, & sanguis in sacramento al-
 „ taris sub speciebus panis ; & vini veraciter
 „ continentur ; transubstantiatis pane in cor-
 „ pus, & vino in sanguinem, potestate di-
 „ vina : *Hæc ibi* . Item a Papa Urbano
 „ IV. Alia, quorum memotiam agimus spi-
 „ ritu, menteque complectimur : sed non
 „ propter hoc realem eorum præsentiam ob-
 „ tinemus . In hac vero sacramentali Chri-
 „ sti commemoratione Jesus Christus sub aliâ
 „ quidem forma, in propria vero substantiâ
 „ est nobiscum . „ Hæc ille : quæ recitan-
 „ tur a Papa *Clemente V.* in Concilio *Vienne-*
si, & consequenter ab eisdem solemniter ac-
 „ ceptantur : ut patet in lib. *Clementinarum*,
 „ de reliq. & vener. sanct. cap. *si Dominum* .
 „ Vide tu totum illud capitulum, quoniam
 „ memoratu per omnia dignissimum est : & ad
 „ multa D. Thom. in supra, & infra, articu-
 „ lis pluribus dicta confirmanda facit . Item a
 „ Concilio *Constantiensi* per hoc, quod *sess.* 8.
 „ postquam hæresim illam *Joannis Wicleff* re-
 „ citaverat, pronunciat ipsum hæreticum, ejus-
 „ demque memoriam condemnat, & mandat
 „ exhumari ossa ipsius, atque cremari, ut ibi
 „ patet . Item a Concilio *Trid.* *sess.* 13. c. 1.,
 „ Docet sancta Synodus & aperte, ac simplici-
 „ ter profiteatur : in almo sanctæ Eucharis-
 „ tiæ Sacramento post panis, & vini consecra-
 „ tionem, Dominum nostrum Jesum Chri-
 „ stum, verum Deum, atque hominem
 „ vere, realiter, ac substantialiter sub spe-
 „ cie illarum rerum sensibilibus contineri .
 „ Ita majores nostri omnes, quotquot in
 „ vera Christi Ecclesia fuerunt, qui de san-
 „ ctissimo hoc sacramento differuerunt, a-
 „ pertissime professi sunt : hoc tam admira-
 „ bile sacramentum in ultima cœna Redem-
 „ ptorem nostrum instituisse, cum post pa-
 „ nis, vini que benedictionem, se suum ip-
 „ sius corpus, ac sanguinem illis præbere,
 „ disertis, ac perspicuis verbis testatus est .
 „ Quæ verba a sanctis Evangelistis comme-
 „ morata, & a D. Paulo postea repetita .
 „ cum propriam illam & apertissimam signi-
 „ ficationem præ se ferant, secundum quam a
 „ Patribus intellecta sunt, indignissimum sane
 „ flagitium est, a quibusdam contentiosis
 „ & pravis hominibus ad fictitios, & ima-

„ ginarios tropos, quibus veritas carnis, &
 „ sanguinis Christi negatur, contra univer-
 „ sum Ecclesiæ sensum detorqueri : quæ
 „ tanquam columna, & firmamentum veri-
 „ tatis, hæc ab impiis hominibus excogita-
 „ ta commenta, velut Satanica, detestata
 „ est, grato semper, & memore animo præ-
 „ stantissimum hoc Christi beneficium agno-
 „ scens . *Hæc ibi Et can.* 1. Si quis nega-
 „ verit, in sanctissimæ Eucharistiæ sacramen-
 „ to contineri vere, realiter, & substantia-
 „ liter, corpus, & sanguinem, una cum ani-
 „ ma, & divinitate Domini nostri Jesu Chri-
 „ sti, ac proinde totum Christum : sed di-
 „ xerit, tantummodo esse in eo, ut in si-
 „ gno, vel figura, aut virtute : anathema
 „ sit . *Hæc ibi* . Item a Concil. *Ephesino*
primo ; quod cum aliis tribus primis, scilicet
Nicano primo, Constantinopolitano, & Cbal-
cedonensi, veneratur B. Gregorius, ut quatuor
 „ Evangelia, dict. 15. c. *sicut* . In quadam
 „ enim epistola inter acta ipsius Concilii, cui
 „ vice summi Pontificis præsidebat Cyrillus,
 „ legitur sic . „ Religio, ac Deo amabili
 „ sacerdoti Nestorio Cyrillus, & quicum-
 „ que sunt apud Ephesi Synodum . *Et infra*.
 „ Ad mysticas benedictiones accedimus, &
 „ sanctificamur participes facti corporis, &
 „ pretiosi sanguinis Christi, omnium nos-
 „ trum redemptoris effecti ; non ut commu-
 „ nem carnem percipientes, quod absit, ne-
 „ que ut viri sanctificati, & verbo conjun-
 „ cti secundum dignitatis unitatem, aut si-
 „ cut divinam possidentis habitationem : sed
 „ vere vivificatricem, & ipsius verbi propri-
 „ am factam . Vita enim naturaliter, ut
 „ Deus, existens, quia proprie carni unitus
 „ est ; vivificatricem eam esse professus est .
 „ Et ideo, quamvis dicat ad nos : Nisi man-
 „ ducaveritis carnem filii hominis, & bibe-
 „ ritis ejus sanguinem : non tamen eam ut
 „ hominis unius ex nobis, existimare debe-
 „ mus . Quomodo enim juxta naturam suam
 „ vivificatrix esse poterit caro hominis ? Sed
 „ ut vere propriam ejus factam, qui propter
 „ nos filius hominis est factus, & vocatus .
 „ *Hæc ibi* . Ubi & universaliter damnantur hæ-
 „ reses prædictæ, dicendo, carnem Christi ve-
 „ re esse in sacramento altaris ; & specialiter
 „ damnatur hæresis *Nestorii*, dicendo, carnem
 „ Christi ibi esse non tanquam hominis justî
 „ conjuncti Deo solum per dignitatem, vel ia-
 „ habitationem, sed tanquam hominis, & ve-
 „ ri Dei . Quod, ut melius intelligas, recor-
 „ dare ; quod *Nestorius* ponebat in Christo duas
 „ personas, unam divinam, alteram humanam,
 „ tamen

tamen, ut hominis inter homines automati-
ce iusti. Cuius hæreticam phantasmam, &
ejus damnationem, diffusus vide in 3. de
Salm. articulo num. 111. 144. cum Eluci-
dat. Cæterum, quod ad Calvinum attinet,
ultra prædictas ejus temeritatis hæreticalis
damnationes a tota Christi vera Ecclesia sæ-
pius factas vide specialiter ejus vitam in Ad-
dit. qu. 68. ar. 4. appen. recitatam; quæ hu-
jus rei, sc. ipsum tantarum, & amplius,
damnationum, esse dignissimum, testis est
gravissimus. Ex eadem vita etiam perci-
pietur, quam optime Calvino irridenti appli-
cetur illud Prov. 10. *quasi per visum stultus
operatur scelus*; & illud Prov. 26. *Sapientior
sibi stultus videtur, sepeem viris loquentibus
sentesias*; & illud Moyse ad Chore, & ad
omnem globum ejus sacerdotium sibi inju-
stissime vendicantem, & stantem contra Do-
minum Num. 16. *Multum erigimini filii Le-
vi*; & illud 2. Pet. 3. *Veniunt in novissimis
diebus in deceptione illusores juxta proprias
concupiscentias ambulantes*; & illud Jude 1.
In novissimis temporibus venient illusores se-
cundum desideria sua ambulantes in impieta-
tibus, qui segregant semetipsos, animales;
spiritum non habentes; & tandem illud Prov.
3. *Dominus ipse deludet illusores*. Tertio vi-
des quomodo &c.

enim Damascenus in IV. Lib. (othh. Fid.
cap. xiv. cir. med.) *Quia consuetudo est ho-
minibus comedere panem, & vinum bibere,
conjugavit eis Deus Divinitatem, & fecit ea
corpus, & sanguinem suum*; & ita panis
communicationis non panis simplex est, sed uni-
tus Divinitati. Sed conjugatio est rerum actu
existentium. Ergo panis, & vinum simul
sunt in hoc sacramento cum corpore, & san-
guine Christi.

2. Præterea. Inter Ecclesiæ sacramenta
debet esse conformitas. Sed in aliis sacramen-
tis substantia materiæ manet, sicut in baptis-
mo substantia aquæ, & in confirmatione
substantia chrismatis. Ergo & in hoc sacra-
mento substantia panis, & vini manet.

3. Præterea. Panis, & vinum assumentur
in hoc sacramento, inquantum significant
ecclesiasticam unitatem; præut unus panis fit
ex multis granis, & unum vinum ex multi-
tate racemis, ut Augustinus dicit in Lib. de sym-
bolo (hab. tract. xxvi. in Joan. aliquant.
ante fi.) Sed hoc pertinet ad ipsam substan-
tiam panis, & vini. Ergo substantia panis,
& vini remanet in hoc sacramento.

Sed contra est quod Ambrosius (1) dicit
in Lib. IV. de sacramentis (implic. cap. iv.
& Lib. VI. cap. 1.) *Licet figura panis, &
vini videatur; tamen nihil aliud quam caro
Christi, & sanguis post consecrationem credenda
sunt*.

Respondeo dicendum, quod quidam posue-
runt, post consecrationem substantiam panis
& vini in hoc sacramento remanere.

Sed hæc positio stare non potest. Primo
quidem quia per hanc positionem tollitur
veritas hujus sacramenti, ad quam pertinet
ut verum corpus Christi in hoc sacramento
existat, quod quidem ibi non est ante con-
secrationem. Non autem aliquid potest esse
alicubi, ubi prius non erat, nisi vel per lo-
ci mutationem, vel per alterius conversionem
in ipsum; sicut in domo aliqua de novo in-
cipit esse ignis, aut quia illuc desertur, aut
quia ibi generatur. Manifestum est autem
quod corpus Christi non incipit esse in hoc

ARTICULUS II. 441

Utrum in hoc Sacramento remaneat sub-
stantia panis, & vini post con-
secrationem.

Inf. art. 6. co. & quest. lxxvii. art. 1. &
5. & IV. dist. xi. quest. 1. art. 1. quest.
1. & dist. xii. quest. 1. art. 1. quest. 3.
& IV. cons. cap. lxxii. princ. & quol.
vii. art. 9. & quol. ix. art. 5. ad 3. &
I. Cor. x. lect. 4. & 5.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod
in hoc sacramento remaneat substantia
panis, & vini post consecrationem. Dicit
Summ. S. Tb. T. XII.

T sacra-

(1) Ut ex illis refertur in Decretis dist. 2. de
consecrat. cap. Omnia, ubi sine indice loci Ambro-
sius in textu prænotatur, sed ad marginem indicatur
ex libro 4. de Sacramentis c. 4 & 5. licet non sic
expresse ibi sed implicite tantum: *Panis est*, inquit
ante verba Sacramentorum: *Ubi accesserit consecra-
tio, de pane fit caro Christi*: Et paulo infra: *Ergo
non erat corpus Christi ante consecrationem: Sed
post consecrationem dico sibi quod jam est corpus*

Christi: Cap. autem 5. *Ante quam consecratur, pa-
nis est: Ubi autem verba Christi accesserint corpus
est Christi &c.* Adde quod ex Cyrillo indicatum est
supra & sic plenius habet in epistola quam ad Calo-
syrium scripsit: *Insaniunt dicentes mysticam benedi-
ctionem a sanctificatione cessare si quadam reliquie
in subsequente diem remanserint: Non enim mu-
tabitur sacro-sanctum corpus Christi; sed virtus con-
secrationis & vivificativa gratia jugis in eo est &c.*

sacramento per motum localem . Primo quidem quia sequeretur quod desineret esse in celo : non enim quod localiter movetur pervenit de novo ad aliquem locum , nisi deserat priorem . Secundo quia omne corpus localiter motum pertransit omnia media quod hic dici non potest . Tertio quia impossibile est quod unus motus ejusdem corporis localiter moti terminetur simul ad diversa loca ; cum tamen in pluribus locis corpus Christi sub hoc sacramento simul esse incipiat . Et ideo relinquatur quod non possit aliter corpus Christi incipere esse de novo in hoc sacramento nisi per conversionem substantiæ panis in ipsum : quod autem convertitur in aliquid , facta conversione , non manet . Unde relinquatur quod salva veritate hujus sacramenti , substantia panis post consecrationem remanere non possit .

Secundo quia hæc positio contrariatur formæ hujus sacramenti , in qua dicitur : *Hoc est corpus meum* : quod non esset verum , si substantia panis ibi remaneret : nunquam enim substantia panis est corpus Christi ; sed potius esset dicendum : *Hic est corpus meum* .

Tertio quia contrariatur venerationi hujus sacramenti , (1) si aliqua substantia creata esset ibi , quæ non posset adoratione latræ adorari .

Quarto quia contrariatur ritui Ecclesiæ , secundum quem post corporalem cibum non licet sumere corpus Christi ; cum tamen post unam hostiam consecratam liceat sumere aliam .

Unde hæc positio vitanda est tamquam hæretica .

Ad primum ergo dicendum , quod Deus conjugavit Divinitatem suam , idest divinam virtutem , pani , & vino , non ut remaneant in hoc sacramento , sed ut faciat inde corpus , & sanguinem suum .

Ad secundum dicendum , quod in aliis sa-

cramentis non est ipse Christus realiter , sicut in hoc sacramento : & ideo in aliis sacramentis manet substantia materiæ , non autem in isto .

Ad tertium dicendum , quod species quæ remanent in hoc sacramento , ut infra dicitur (quæst. lxxvii. art. 3. & 4. (2)) sufficienti aut significationem hujus sacramenti : nam per accidentia cognoscitur ratio substantiæ .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæreses *Joan. Uvicless.* , ut refertur in Concil. *Constantiensi sess. 8.* dicentis : quod in sacramento altaris remanet substantia materialis panis , & vini . Et *Lutheri* dicentis : in Eucharistia post consecrationem remanere panem , & vinum : nihilominus veras esse has propositiones : „ Panis est „ corpus Christi , vinum est sanguis Christi ; „ Nullam enim , *inquit* , transubstantiationis „ mentionem fecerunt Evangelistæ . „ Et *Carlostadii* dicentis : in Eucharistia post consecrationem substantiam panis , & vini remanere . Et *Adessaniorum* ; ex quibus *alii* dicunt , quod corpus Domini est cum pane ; *alii* , quod in pane : *alii* , quod circa panem : *alii* , quod sub pane , ut *Pillulæ* in ovo reconditæ , & farina sub Pastillo . Unde etiam hi hæretici ultimi vocantur *Pastillarii* . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , has merito damnari a Concilio *Lateran.* sub *Innocentio III.* ut patet *ar. 1. appen.* Impossibile enim cum sit , rem transubstantiatam in aliud remanere in seipsa , constat manifeste : quod , dum Concilium illud explicite dicit , *ly transubstantiatis pane in corpus , & vino in sanguinem* , simul necessario dicit implicite , quod substantia panis , & vini materialis nec remanet , nec remanere potest .

Men-

(1) Quam insinuat Augustinus in *Psal. 31.* Exposit. 1. super illud , *Manducaverunt & adoraverunt* sed expressius & plenius in *Psal. 98.* super illud , *Adorare scabellum pedum ejus* , ubi *scabellum* terram , & ipsam terram explicans carnem Christi (ut supra) *Quia in ipsa carne hic ambulavit* (inquit) *& ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit* , nemo autem carnem illam manducavit nisi prius adoraverit , inventum est quomodo adoretur *sals scabellum pedum Domini* ; ut non solum non peccemus adorando sed peccemus non adorando : Et Ambrosius lib. 3. de Spiritu Sancto cap. 12. super eadem verba : *Per scabellum terra intelligitur : Per terram*

autem caro Christi , quam & hodie in mysteriis adoramus : Præter alia Patrum testimonia quæ inferius quæst. 78. art. 6. annotanda recurrent . Hinc etiam in Concilio Tridentino *Sess. 13. cap. 5. latræ cultus pro more semper in Ecclesia recepto et exhiberi docetur &c.*

(2) Sicut etiam supra quæst. 74. art. 8. in corp. indicatum est juxta veterem Decretorum Editionem quæ similiter indicabat ; sed ex libro de iis qui mysteriis initiatur vel de initiandis cap. 9. ut ibidem reposuimus , desumptum est , & in magna quoque Decretorum editione corrigitur .

Mentitur vero non minus impudentissime, quam imprudentissime Lutherus, dicendo; quod nullam transubstantiationis mentionem fecerint Evangelistæ, quoniam implicitam ipsius mentionem & fecerunt, & necessario fecerunt. Per hoc siquidem, quod asserunt: Christum acceptis, & benedictis pane, & vino dixisse: *Hoc est corpus meum*, &: *Hic est sanguis meus*: per hoc, inquam, assertum simul de necessitate virtualiter asserunt quod ibi, scilicet inter panem, & corpus Christi, inter vinum, & sanguinem Christi, fuit transubstantiatio. Alioquin intelligibile esse non posset; quomodo panis porrectus discipulis existente corpore Christi localiter in alio loco, puta ad mensam recumbendo, sit corpus Christi; & vinum, existente sanguine Christi localiter in alio loco, puta in corpore ejus recumbente ad mensam, sit sanguis ipsius. Nunc autem, idest posita transubstantiatione ab Evangelistis necessario intellecta, & panis in corpus Domini, & vini in sanguinem ejus, non est impossibile intelligere verum esse *ly Hoc est corpus meum*. *ly Hic est sanguis meus*; etiam dum Christus actu localiter esset ad mensam recumbens. Non enim implicatur illa contradictio in hoc intellectu, scilicet quod Corpus Christi sit localiter in uno loco tantum, & dum localiter ibi est, sit sacramentaliter, idest per transubstantiationem prædictam in aliis pluribus locis, ut patet *ar. 1. ad tertium, cum Elucid. usque ad quartum*; cum tamen contradictio, & maxima quidem, implicetur in intellectu isto, scilicet, quod corpus Christi sit localiter in uno loco, & dum localiter ibi est sit vel etiam possit esse in aliquo alio loco localiter, idest quod incipiat alibi esse per motum localem, & per consequens, quod propriis suis dimensionibus loco illi de novo acquisito commensuratur, ut patet in *tex. cor. a principio usque ad ly impossibile, quod unus motus ejusdem corporis localiter moti terminetur simul ad diversa loca*. Ceterum in eo, quod addit Lutherus, scilicet, quod, remanentibus pane, & vino, veræ sunt hæc propositiones: *Panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi*, demonstrat, se aut loqui hic per tropos; id, quod flagitiosissimum est, *ar. 1. app. ex Concil. Trident.* aut esse de numero infensorum illorum, qui secundum Philof. in *Metaph.* opposita primorum principiorum possunt ore proferre, licet corde concipere non possint. Inconceptibilia enim sunt & hæc; sicut & illa: Panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi, nisi transubstan-

tiatione data, ut supra, de Evangelistis loquendo, diximus. In Lutherus igitur uno, tanquam in exemplo, vide: si non omnia hæreticorum phantasiata dogmata sunt, & monstra; &, ut ait Concilium *Nicanum 2. can. 9.* puerilia, ludicra, furiosaque dicta; ac scripta. Item merito damnari a Concilio *Flor.* in constitut. super uni. Armenor. dicente: *Ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem convertuntur*. Hæc ibi. Discurrere hinc, ut supra ad propositum: & aperte cognosces quod Concilium hoc in illo a se explicato fidei dogmate subintellexit necessario & hoc aliud, scilicet substantia materialis panis, & vini non remanet. Ad virtutem enim illorum verborum, qua virtute conversio illa fit, consequitur de infallibili necessitate: quod panis, & vini substantia post consecrationem nec remaneat, nec remanere possit; immo nec fingi; nisi apud insensatos, terminorumque penitus ignaros, quod remaneat. Item merito damnari a Concilio *Tridentino* sess. 13. canon. 2. „ Si quis dixerit: in sacro „ sancto Eucharistiæ sacramento remanere „ substantiam panis, & vini una cum cor- „ pore, & sanguine Domini nostri Jesu Chri- „ sti: anathema sit „ Hæc ibi. Item a *D. Ambrosio*: ut in *arg. cont. Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 442

Utrum substantia panis, vel vini post consecrationem hujus Sacramenti annihiletur.

IV. dist. xi. quest. 1. art. 2. & IV. cont. cap. lxiii. & quol. v. art. 1. & quol. xi. art. 5. ad 3. & I. Cor. xi. lect. 5.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod substantia panis post consecrationem hujus sacramenti annihiletur, aut in pristinam materiam resolvatur. Quod enim est aliquid corporale, oportet alicubi esse. Sed substantia panis, quæ est quiddam corporale, non manet in hoc sacramento, ut dictum est (*arg. præc.*) nec etiam est dare aliquem locum, ubi sit. Ergo non est aliquid post consecrationem. Igitur aut est annihilata, aut in præjacentem materiam resoluta.

2. Præterea. Illud quod est terminus quo in qualibet mutatione, non remanet nisi forte in potentia materię; sicut cum ex ære fit ignis, forma aeris non manet nisi in

potentia materiz; & similiter quando ex albo fit nigrum. Sed in hoc sacramento substantia panis, aut vini se habet sicut terminus a quo, corpus autem, vel sanguis Christi sicut terminus ad quem: dicit enim Ambrosius in Lib. de officiis: (hab. Lib. de initiand. cap. ix. a med.) *Ante benedictionem illa species nominatur, post benedictionem corpus Christi significatur. Ergo, facta consecratione, substantia panis, vel vini non manet, nisi forte resoluta in suam materiam.*